
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n.  134 del 24/10/2022

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 130  del 24/10/2022

OGGETTO: Estensione incarico legale all’Avv.to Salvatore Palazzolo per costituzione, quale parte civile,nel
processo penale recante il N.RG.I.P. 9827/2020, a titolo gratuito,  con una nuova imputazione a
carico dell’imputato.

       
                L’anno duemilaventidue   addì 24  del mese di  Ottobre alle ore 11,00 nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Gianni Palazzolo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed assenti
i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco             X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco             X

LA FATA Maria Francesca Assessore             X               

SOLLENA Vito Assessore             X

NICCHI Angelo Alessio Assessore                          X

DI MAGGIO Salvina Assessore             X                

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:
Nicchi A. Alessio

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.  Giovanni Impastato

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



La   Giunta comunale 
Premesso:
       Che a seguito del barbaro assassinio del giovano compaesano Paolo La Rosa, il Comune di Cinisi,  si è
costituito quale parte civile nel  processo penale a carico degli  autori   dell’  omicidio,  iscritto al  N.  R.G.N
3075/2020,  conferendo mandato al legale  all’Avv. Salvatore Palazzolo,  giusta Deliberazione di G.M. n.100
del 2010/2020, il quale ha rappresentato in giudizio anche i  familiari della giovane vittima;
       Che il legale, con nota assunta al protocollo n. 26761  del 28/09/2022 ha trasmesso il decreto del  Giudice
per le indagini preliminari per la fissazione dell’udienza per il giorno 25 ottobre 2022 nel procedimento a
carico  di  M.  F.  con  la  nuova  imputazione per  “  concorso  in  omicidio“  indicando  l’esatto  numero  di
procedimento  GIP n. 9827/2020;
        Che trattandosi di una nuova imputazione, nell’ambito dello stesso procedimento penale, occorre conferire
apposito mandato al legale, procedendo all’estensione dell’incarico principale conferito giusta deliberazione
n.100/2020;   
         Che a tal fine , con nota prot. 27382 del 04/10/2022 è stato richiesto al legale di voler  formulare migliore
offerta preventivo  per la rappresentanza del Comune nel nuovo processo a carico del M. F.  ed il medesimo ha
riscontrato  la  richiesta  con  nota  assunta  al   protocollo  generale  del  Comune  di  Cinisi  al  n.  27652   del
05/190/2022;
     Che il  legale,considerato il  pregresso  rapporto  professionale,  nella  determinazione  della  proposta  di
parcella, ha applicato i minimi della tariffa per la somma di €. 2.000,00, comprensiva di  spese di costituzione
ed oneri, ravvisando l’urgenza dell’adozione della presente deliberazione entro il 20 del mese di ottobre 2022;  
        Che  ai sensi  dell’art. 5 del Reg.to  com.le per gli incarichi legali  a  professionisti esterni,   l’incarico in
argomento integra la fattispecie di  estensione dell’incarico, conferito con Delibera di G.M. n. 100/2020 all’
Avv. Salvatore Palazzolo,  avendo carattere di  complementarietà  rispetto al contenzioso in questione ;
          Che  il termine per la deliberazione di approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024, da parte degli
Enti Locali, non è stato ulteriormente prorogato  ed il Comune  opera in gestione provvisoria;
  - Che tuttavia, la disponibilità nel pertinente capitolo  01.11.1.03. Cap.1058  del Bilancio 2022 risulta total-
mente insufficiente  per procedere all’impegno di spesa;
-Che  trattasi di incarico, urgente ed indifferibile, stante la data della prossima udienza fissata per il
22/10/2022;

-Dato atto che la mancata costituzione quale arte civile  nell’ instaurando giudizio nascente dalla
nuova  imputazione,  come  sopra  meglio  specificato,  arrecherebbe  un  grave  danno  d’immagine
all’Amministrazione comunale; 

-Che il legale,  per le vie brevi,  si è reso disponibile ad accettare l’incarico a titolo gratuito; 

      -Visto  il T.U.E.L. , approvato con  D.Lgs. n. 267/2000;

      -Visto   il vigente  Regolamento di contabilità vigente;
      -Visto lo Statuto comunale;
     -Visto  l’O.R.EE.LL in Sicilia;

                                                                  DELIBERA

1) Di ESTENDERE l’incarico legale all'Avvocato Salvatore Palazzolo con studio a Terrasini in Via Perez n. 65,
già  conferito  con  Deliberazione  di  G.M.  n.  100/2020,   per  la  costituzione in  giudizio,  quale  parte  civile  del
Comune  di Cinisi, a seguito di nuova imputazione  nel processo  per l’omicidio di Paolo La Rosa, innanzi al
Tribunale  di Palermo;

3)  Dare atto,  altresì,  che stante l’insufficiente  disponibilità  nel pertinente capitolo  01.11.1.03. Cap.1058  del
Bilancio 2022  per la copertura finanziaria l’incarico viene conferito a titolo gratuito;
                                                                                                               



      Il Sindaco 
f.to Avv. Gianni Palazzolo 
                                           

                                         
                     ATTESO che sulla superiore Deliberazione  vengono espressi i pareri ai sensi dell’  Art. 53  della 
L. 142/90 recepita dalla L.R. 48/91 che di seguito si trascrivono:

PARERE FAVOREVOLE del responsabile del Servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica , 
IL RESPONSABILE  DEL I  SETTORE 

F.to  Dott. ssa Caterina Palazzolo 

  C O N T E S T U A L M E N T E 

- VISTO L'art.  12  della L.R. 44/91.
- CON voti unanimi espressi palesemente,

 D I C H I A R A

LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

                                                                                                                                     



il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO

f.to Avv. Gianni Palazzolo

              L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO

       f.to Sig.ra La Fata M. Francesca                            f.to Dott. Giovanni Impastato
                                  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, all’indirizzo
www.comune  .cinisi.pa.it per 15 giorni consecutivi, dal ________________ al _______________, ad
ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 12 comma 2 e 3 della L.R. n. 5
del 05/04/2011.

Il Messo Comunale                 Il Segretario Comunale
 
____________________           _____________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 24/10/2022; 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

     X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) 

Lì 24/10/2022
     Il Segretario Comunale
 f.to Dott. Giovanni Impastato

http://www.comune/

	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 130 del 24/10/2022

	F.to Dott. ssa Caterina Palazzolo

